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b -· · Yüce Allah önce tekbir'i emretmiş, sonra da, duanın zaruretine ve 
se.na.'dan önce gelmesine işaret ederek, duasında da şükretmesinl istemi§tir. 
İbrahim Aleyhisselam : ''Beni yın-atıp da doğru yolu gösteren, beni yemren ve 
iı;ıiren, hastalandığrmda bana şifa veren, beni öldürecek ve tekrar diriltecek 
olan O'dur, Hesap gününc1e, günahnnın bağışlanmasını dilerim'' (Şuara, 78-82) 
şeklinde sena'da bulunmuş : "Rabbim, b~ bii' bikmet ver, beni salih .knllar 
arasına ihlak et" (Şuara 83) diyerek, duasını sona bırakmıştır. Bu ayetlerde 
de durum böyiedir. Yüce Allah, kuluna önce tekbir'i sonra da duayı emretmiıtir. 

c - Yüce, Allah, önceki milletiere olduğu gibi mü'minlere de orucu farz 
kılmış, uyudukları sırada oruçluya haram ol~· §eiYler, mü'minlere de, haram 
kılınmıştır. Bazılarına bu durum zor gelerek Allalı'ın bu emrine uymaın:t§lar, · 
yaptıklarından pişmanlık duyup RasülullB.h'a tevbelerinin kabu).ü için müracaat 
etmişler, Yüce Allah, dua ettiklerinde dualarını kabul edeceğini bildiren 186. 
ay:eti indirıni§tir. 

. . Ayetler arasındaki münasebet{ bulmada zorluk çekilen misallerden biri· de, 
~ıyame suresinin 16. ayetidir. Sfırenin 14 ve 15. ayetleri, insanın, nefsine karşı 
düşkünlüğü, kabahatlarını görınemezliktim' gelerek kendini suçlamaması ve so
rumlu tutmamasını ,dile getirmektedir. Bunu takip eden 16 dan 19' a kadar dört 
ayet vahyin nüzülü sırasında Rasülün acel~ . ederek dilini kımıldatmamasıİıı, 
Kur'an'ı kalbine yerleştirme, kıraatını öğretme ve açıklamanıiı AllB.h'a ait· ol
duğunu ifade etmektedir. Görüldüğü g:ibi 15 ile 16. ayetler-arasında, ilk. bakış
ta açık bir münasebet bağı bulunmamakta,_iki ayrı konunun yer aldığı intibamı 
uyandırmaktadır. 

Suyfıti: bu konuya temas etmekte, münasebet bağını şöyle açıklamakta
dır(24): Sillenin başından itibaren kıyametteri söz edildiği için, runelinde kusur-

.(24) 'el-İtkil.n fi Ulfımi'l0Kur•an, II, 110-111. 
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lu olan ~se kendiliğinden aceleye kapılacaktır. Aslında hayırlı_ işlerde acele 
etmek, dinen arzulanan· bir iştir. Bu bakınıdan ayet, hayırlı işler yapmaktan 
d:aha önemli olan vahye kulak vermeyi, mu'terıza bir cümle ile "tenbihte bulun
muş, vahyi iyice dinleyip, manasını kavramayı emretmiştir. Vahyi ezberleme
~e çalışmak, manasını kavramaya engel olduğundan Allah, Rasül'ünden . acele 
etmemesini istemiş, gelen vahyi sonuna kadar iyice dinlemesi, muhtevasıni -kav
raması için ezberletme işini Allah, bizzat· üzerine almıştır. Mu'terıza şeklin

de gelen ayetler bitince, tekrar kıyametle ilgili ayetlere dönülmüş, insanın ace- ~ 
le etmemesini isteyen "kella" (hayır, hayır) kelimesi kullanılmıştır. 

· Yüce Allah, sürenin ilk kelimelerinde geçeri umumi manadaki nefis _keli
mesinden, hususi manada Rasülullah'm nefsine geçmiş, bununla: Her nefis 
böyledir. Ey Muhammed •senin nefsin, nefislerin en şereflisidir. Bu bakımdan 
nefsin, · en mükemmel vasıflarda kalsın, demek istemiştir. 

Suyii.ti'nin bu açıklaması, gerçekten yerinde ve haklı bir açıklamadır. Çün
kü Kur'an'ın adeti; kıyametle ilgili ayetlerden· sonra, kulun ahirette sunacağı 
kitab'dan söz etmesi, dünya hayatmda yaptığı her ııeyi ihtiva eden a.niel def

. terini zilq:etmesidir. Amel defteri Kur'an'da. ldtab kelimesiyle ifade edildiğin. 

den, onu okuyacak, üzerinde hesap verecek olan insandır, nefistir. Umumi ma. 
nadaki nefis, hususi manadaki nefse hamledilince, ikisi arasında münaseb~t kur

ma da, kendiliğinden kolaylaşacaktır. 

Ayetler arasındaki münasebetin farklı bir yönü de, birbirini takip eden 
ayetler yanında, süre başındaki ayetlerle, son ayetler •arasında irtibat kurmak 
süredeki ayetlerin birbiriyle alap. münasebeti kadar; süreyi bir bütün olarak 
birbirine bağlayan münasebeti de göstermektir. 

' . 
Bunun güzel bir örneğinf, Bakiira süresinin son iki. · ayetinde, Fahruddin 

Ril.zi.'fl.İD verdiği açıklamada görmek mümkündür. RAzi, 285. ayetin tefsirine 
geçmeden önce, nazmmdaki münasebeti dört ayrı konuda ele alır, önceki ayet. 
le olan irtibatı da gözönünde tutarak, ilk ayetleriyle 'yakın bir irtibatı OldU. 
ğımu şöyle açıklar (25) : Süre, ğayba inanan, namazlarını dosdoğru kılan, verdi
ğimiz rızıklardan bol bol harc~yan müttakilerin methiyle ·başlar. YÜce Allah 
sürenin sonunda, süre ba§mda methettiği mü'minleri : ''Rasftı ve . mü~er, 

. Rablerinden indirilen Kıır'an'a iman ettiler, Hepsi, A.lliUı'a, meleklerine, Kitab

. larına, rasftllerine de inandılar, Allah'ın gönderdiği: rasftller arasııı.WL bir · ayı. 
rım yapmadık, ayetlerini duydUk ve itaat ettik dediler" şeklinde vasıflandıra 
rak, Rasülullah'm da Ümmeti olduklarııiı belirtmiştir. Sürenin başında. yer 
alan: "Onlar gayba inanırlar'' ayetinden murad edilen işte budur. 285. ayette
ki: ''Biz,' duyduk ve itaat ettik'' 'cümlesinden murad, süre başmd3.ki: ''Namaz.. . 

. larını dosdoğru kılarlar, kendilerine verdiğimiz :V7Jklardan bol ool harcarJar'' 
ayetidir. 285. ayetin sonundaki: ''Rabbimiz, bizi bağışla, dönüşünıüz Sana!dır'' 
ayetinden murad, sürenin başmdaki: "Onlar, ahiret gününe yakinen jna.İıırJa.r'' 
il.yetidir. "Rabbinıiz, unutarak veya hata ederek işlediklerimizden dolayı biz. 
lerl mnaheze etme" (Baka.ra, 284) şeklinde Rablerine yalv.arısıartıidan murad 

. • . ~ 1 

(25) Bkz. Mefil.tihu'l-Gayb, VII, 121-28. 
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süre başındaki: Onlar, Rablerinden gelen hi(layet üzeredirler. Onlar, felaha 
erenlerin ta kendileridir" (Bakara,.5) ayetid.ir. Açıkça görülüyor ki, •sürenin ba
şı ile. sonu arasında, birbirini tamamlayan bir uygunluk ve münasebet bulun
maktadır. 

Sureler Arasındaki Münasebete Dair Misaller 
•. . 

Bazı müfessirler; ayetler arasındaki münasebet yanında, süreler arasında 
da bir münasebet olduğunu kabul etfuişler, bu münasebeti gösterrneğe çalış

mışlardır. Süreler arasınd'aki münasebeti bulma konusunda, belli bir kaide teS
bit edilmemis bu münasebetin ayetler arasındaki münasebet gibi, bazan açık, ,, - -. 
bazan kapalı olduğu,. kapalılığı kaldıracak bazı işaretler bulunduğu ifade edil-
miş, önceki sürenin bazı ayetleriyle, sonraki sürenin ilk ayetleri arasında mü
nasebet kurulmağa çalışılmıştır. 

Mesela: Bakare süresinin ilk ay etindeki Ki tab kelimesi, Fatiha süresinde 
geçen sırat.:.ı mustakim olduğu görüşünden hareketle, iki ~üre arasında irtibat 
kurulmuş, hidayet ist~yenlere sanki, hidayetini istediğiniz sırat-ı müsta.ltlm = 
do'ğru yol, Bakara süresinin ilk ayeti olan Bu Ki.til.b'ın kendisidir denilmiştir. 
Fatiha ile Bakara süreleri arasında kurulan bu münasebet, gerçekten inkil.rı 

mümkün olınayan, gayet açık ve yerinde bir münasebet şeklidir. 

Bu konuda daha fazla ·gayret gösteren müfessir, Burha.nuddin Bi.kil.i'dir. 
Kur' an' ın ilk süresinden başlamak üzere, her ·sürenin, bir önceki süre ile olan 
münasebetini göstermiş, ayrıca, son süre ile ilk süre arasındaki irtibata da 
temas ederek Kur'an'ın; başı ile sonu, sonu ile başı arasında mün'asebet ol
duğunu, . ayetleri kadar, sürelerin de birbirine bağlanmasıyle, içinde hiçbir şüp
he bulunmayan Allah kelamının, müciz bir kelam olduğunu ortaya koymuştur. 

B1kıll, 'Süreler arasındaki münasebeti gösterirken, bir sürenin, sadece son 
ayetiyle, diğer sürenin ilk· ayetini dikkate almamış, uygulamasında, daha zi
yade ilk ayetleri gözetmiştir. ÖzelUkle, uzuri. süreler arasında münasebet ku
rarken, sürenin sona yakın ayetlerinden hareket etmiştir. Bu konuda, kendi gö
rüşlerini verdiği gibi, kaynakları "ara-sında yer alan İbnu'z-Zubeyr'in el..Burhan'ı, 

· Haralli'nin Tefsiri başta olınak üzere, Fahruddin Rii.zi ve Ebü Hayyan'ın tefsir
lerinden. de istifade etmiştir .. 

Açıklamalan oldukça uzun verdiği için Nisa süresiyle, müteakip Mil.ide 
sür~si arasındaki münasebetıe ilgili sözleribi özetle nakledelim(26), 

Yüce Allah Nisa süresinin sonlarında (155. ayetten itibaren), kendilerinden 
aldığı sözü bozan yahudilerle ilgili hükümleri belirtmiş, 1?1. ayette de, önce
den helal kılınmış pek çok temiz yiyecekleri haram kıldığım bildirmiştir,. Süre, 
Allah'ın koyduğu kelale hakkındaki hükümle bittiği için, çizdiği ve müsaade 
ettiği esaslardan ayrılınarnayı tavsiye eden ifadelerle bitmiştir. Yahudilerin, 
verdikleri sözden dönüp ahde vefa göstermemelerine karşılık,· mü'minlere bir 
hatırlatma yapılmış, bu yüzden Maide süresini: "Ey iman edenler, verdiğiniz 

(26) Bkz. Nazmu'd-Durer VI 2-3 
. ' J .• 
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sozu, yaptığınız anlaşmaları yerine getirin ... " ayetiyle başlaması uygun düŞ

müştür. 

Süreler arasında tesisedilen münasebet kadar, mukattaa harfleri arasında 
da münasebet olduğu ifade ediliniştir. Bu konuda Suyfiti,, Zerkeşi'nin el-Bur- · 
han'ından :riaklen şu bilgileri verir: (27) Mukatta harfleriyle başlayan süreler de, 
münasebet ilininin bir nevidir. Bu harflerden her biri, başladığı süreye talıSis 
ediliniş, Elif-Lam-Mim, ·E lif-Lam-Ra yerine, Ha-Mim de Ta-Sin-Mim harfleri 
yerine gelinemiştir. Sürenin bu harflerden biriyle başlaması, süredeki kelime-. 
lerden ço~nun bu· harflerden meydana gelinesindendir. Bu. sürelerde, kendisin
de mevcut olan kelime ve harflerle uygun düşmeyen mukattaa haifleriyle baş
laması doğru değildir. Şayet Nün süresi Kaf, Kaf süresi Nün ile başlasaydı, 
Allah· kelamında riayet edilen münasebet ortadan kalkmış- olurdu. Bu yüzden, 
sürede kaf harfi çokca tekrar ettiğinden, süre bu harflerle başlamJştır .. Bu sü
redeki; Kür'an, halk, kavl, kurb, telakki, rakib, · sılik, ilka, tekaddüm, mütta:
:ıqn, kalb, kurün! nakib, teşakkuk ve hukuk gibi kelimelerin hepsinde kaf harfi 
bulunmaktadır. Yünus süresinde, ikiyüzden fazla keiimede. ra harfi tekrar et
miş, bu yüzden süre Elif-Lılm-Ra ile başlamıştır. 

Sonuç 

Ayet ve süreler arasındaki münasebet konusunda verdiğimiz bilgiler, tefsir 
usülünün bir konusuna, belki de üzerinde az durulan bir konuya, belli ölçüler 
içinde, mümkün olduğu kadar açıklık getirrneğe çalı.ştık. Yüzlerce müfessir. ara
sında, ayet ve süreler arasındaki· münasebeti göstermek üzere gayret eden, az 
sayıda müfessir bulunmaktadır. Bunun sebebini, birkaç yönde aramak gerekir. · 
Bunlar arasında en önemlisi, müfessirin diğer konular yanında, münasebet .ko
nusuna da yakın ilgi d uymasıdır. Her ne kadar, bazı usül ve esasları tayin 
edilmiş olsa bile, bazı ayetler arasında münasebet kurmanın zorlukları orta
dadır: İsabetli görüşler olduğu kadar, karşılaşılan zorluklar yüzünden bazı 
ayetlerde ileri sürülen görüşler. üzerinde tartışmak müı:;rıkündür. Çünkü .müna
sebetin tesisi, doğrudan doğruya müfessirin dirayetine bağlıdır. Bu· konuda, 
mü;fessirin dayanacağı sağlam bir delil veya nass yoktur. Böyle olunca, tefsir 
usülü içinde mütalaa edilen münasebet ilmi, diğer usül konularına nazaran sağ
lam bir temelden mahrum sayılır. Bu yüzden ' Şevkani · Fethu'l-Kadir adlı 
tefsirinde, Bakara süresi 42. ayetini tefsir etmeden önce, münasebet konusuna 
geniş yer ayırmış, münasebeti bulma gayretinin lüzumsuzluğuna inanmıştır. 
Sevkani'ye göre 23 ·seneye yakın bir sürede, ayrı ayrı nazil olan ayetlerden 
hangisinin önce veya ·sonra indiğini, Kur'an'ın tamamı içinde kesinlikle bil
mek mümkü:ri değildir. Şevkani. bu görüsünde. haklı olabilir. Ancak Kur'an'ın 

• ' • • . ,1 . t . 

mana ve nazmındaki i'cazı, ittifaken kabul edUdiğine göre, müciz bir keıamın, 
buna bağlı bir diğer yönünü tesbite çalışmak, hiçbir şekilde· hatalı sayılma.. 

malıdır. Çünkü V. hicri asırdan itibaren, beş asır boyunca, bazı müfessirlerin 
bu konuya ağırlık veri:nesi, Allah 'kelamınqaki bu gibi incelikleri görüp, Kur'an 
tefsirine ayrı bir özellik kazandırması ne Kur'an'ın mana ve rühuna ters düs-

• • ' .# 

müş, ne de yazılan eseriere ·bir eksiklik veya noksanlık getirmiştir. 

(27) el-İtkan fi Ulümi'l-Kur'an, II, 113. 
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Bu -noktadan hareketle, çağımız Türk müfessiİ'i Elmalılı Hamdi, ayet ve 
süreler arasındaki tertip ve _müna'Sebeti, tarifi imkansız ve sayılamıyacak ka
dar hikmetleri olduğunu söylemiş, Hak Dini_ Kur'an Dili adlı tefsirinde, · Fati
ha süresinden başlayarak, peyderpey bütün. ı:;ürelerde, sidre-i münteha'yı ge
çen inkişafatı göstereceğini, bu inkişiifta, Kur'an'ın süreleri ve ayetleİi. arasm
daki mP.nasebetin sadece çok ince ve latif bir ed~bi zevkin değil, daha ziyade, 
derin ve ihatalı bir hikmet, sayılamayacak kadar incelikler bulunduğunu, tef
sirinde beyan edeceğini bildir~ştir(28). 

Şurası unutulmam:alıdır ki, münasebet konusunda ileri sürülen görüşler, as
la kesinlik ifade eden görü§ler. şeklinde verilmediğinden, kabul veya reddi, ki
şilerin zevkine bağlı kalmıııtır. Kur'an-ı Kerim, ayetleri üzerinde düşünmeyi, 
akıl erdirmeyi, inceliklerini kavrayıp anlamayı teşvik ettiğine göre, aklın sı

nırları içinde, Kur'an'ın nazmuı·a ve rUhuna ters düşmeyen bu hizmeti, yerin
de ve makbul bir hizmet saymak gerekir. Bu· yiizden; Zemab.§eri, Fahruddin 

·Razi, Ebü Hayyan ve Bikai'nin, ilahi kelama yaptıklan bu hizmetleri,· müfes~ 
sir ler. arasında haklı bir değer kazanmış, ·takdir le karşılanmıştır. 

(28) Hak Dini Kur'an Dili, r, 46-47 .. 
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